OBSERVATE, adverb. obsevanter, diligenter. *Gell.* 2. 47. Observeate, curioseque animadvertisit M. Tullius. OBSERVATIÖ, ūnis, f. 3. actus obsevandi, παρατηγεῖς (It. obsevazione; Fr. observation, remarque; Hisp. obsevacion, anotacion; Germ. Beobachtung; Hahrnehmung; Engl. an ob-

*serving, noting, marking, observation).* ¶ 1. Stricto sensu, h. e. ratione habita hominis qui observat, est ipse actus observandi, animadversio, notatio. *Plaut. Mil. glor.* 2. 6. 5. observationi operam dare. *stare in observatione.* *Cic. Brut.* 8. 33. Verborum quasi structura et quædam ad numerum conclusio natura magis tum casuque non nunquam, quam aut ratione aliqua aut observatione fiebat. *Id.* 1. *Divinat.* 1. 2. Chaldaei diuturna observatione siderum scientiam putantur effe-  
cisse. *Id.* 2. *Off.* 24. 86. Valetudo sustentatur no-  
titia sui corporis, et observatione, quæ res aut  
prodesset soleant aut obesse. ¶ 2. Latiore sensu, vel  
translate ut aliis placet, ratione habita rei quæ ob-  
servata fuit, observatio significat nurinam vel pre-  
cepta ex ipsis rei animadversione hausta et deri-  
vata, osservanta, regula, norma. *Plin. Hist.* nat. 21. 35. (163). Quondam in observatione erat,  
ut detringentur ex imputata buxo si osservava, si  
costumava. *Id.* 18. *ibid.* 25. 61. (228). Varro  
in fabre satis hanc observationem custodiri præ-  
cepit. *Id.* 22. *ibid.* 23. 47. (99). Dare observations  
alias coquendi. *Id.* 2. *ibid.* 46. 45. (117). Graeci ve-  
teres prodidere de his (*ventis*) observations. Adde  
eum. 7. *ibid.* 51. 52. (171). Sueton. *Gramm.* in  
fin. Reliqui non mediocrem silvam observationi  
sermonis antiqui. *Quintil.* 8. 3. 51. *Tau-  
tologiz.* vitium videri potest: in quod sæpe incidit  
etiam Cicero, securus tam parvæ observationis.  
¶ 3. Item est cautio, prudens. *Cic. 1. Off.* 11.  
37. Adeo summa erat observatio in bello mo-  
vendo. circospezione, riguardo. ¶ 4. Item ob-  
servantia, reverentia, cultus, osservanza. *Val. Max.* 1. 1. n. 8. Quo minus religionibus suis tenor sus-  
que observatione redderetur. *Iropp. Gratian.*, *Valentinian.* et *Theodos.* *Cod. Theod.* 12. 1. 112. Ob-  
servatio Christianitati. *Iudem ibid.* 101. Animi  
divina observatione devincti.

**OBSERVATOR**, ōris, m. 3. qui observat, osser-  
vatore, ἀστορ. ¶ 1. Stricto sensu est qui ani-  
madvertit ac notat. *Plin. Paneg.* 40. Nemo obser-  
vator, nemo castigator assistet. *Seneca Ep.* 41. Sa-  
cer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque  
nostrorum observator et custos. ¶ 2. Latiore sensu  
est qui servat et obtemperat. *Ammian.* 25. 4.  
a med. Superstitiosus magis, quam sacerorum legi-  
timus observator, innumerous sine parcimonia vi-  
tiosus mactans. *Imp. Constantini. Cod. Theod.*  
16. 5. 1. Catholicae legi observatores.